
 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 31 del 02-04-2025 

Pag. 1 

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
Copia ad uso amministrativo 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 31  del 02-04-2025 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' PER L'ANNO 
2025. 
 

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE 
 

Draià Francesca Sindaco Presente 

Arena Gianluca Vice Sindaco Presente 

Auzzino Carmelo Assessore Presente 

Telaro Gaetana Assessore Presente 

Pecora Sara Assessore Presente 

 

regolarirà tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto 
deliberativo 

regolarità contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è 
parte integrante dell’atto deliberativo 

 

L’anno  duemilaventicinque, il giorno due, del mese di aprile, alle ore 12:00,  nella sede Municipale del 

Comune di Valguarnera Caropepe.-   

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro 

 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 31 del 02-04-2025 

Pag. 2 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il 

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in 

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la deliberazione del Commissario ad Acta in sostituzione e con i poteri del Consiglio                  

Comunale n. 5 del 22.01.2025 di “Approvazione del rendiconto di gestione anno 2023 e dei 

documenti allegati”; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana L.R. 16 del 15.03.1963; 

 VISTO il Regolamento di attuazione approvato con D.P.R. del 29.10.1957 n. 3; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del 

presente atto deliberativo; 

 PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. (2);  

 PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3); 
 RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale 

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento; 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati. 
DELIBERA 

 
 
1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel 
deliberato; 
 
 
 
 
 
 
 
DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S 
 
 
 

 

  Il Segretario Comunale   
   f.to  Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro   
       



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 31 del 02-04-2025 

Pag. 3 

L’Assessore Anziano  Il Sindaco 
f.to Dott. Gianluca Arena  f.to Dott.ssa Francesca Draià 

  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 31 del 02-04-2025 

Pag. 4 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 

PROPONE  Assessorato    
Assessore proponente   
 
Allegato n. (1) 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' PER L'ANNO 
2025.. 
 
 

PREMESSO CHE 

� l’art. 1 della legge 9 gennaio 2004, n. 4 “Disposizioni per favorire l'accesso dei soggetti disabili agli 
strumenti informatici”, riprendendo il principio costituzionale di uguaglianza, dispone l’obbligo da 
parte delle pubbliche amministrazioni di favorire l’accesso delle persone disabili agli strumenti 
informatici; 

� l’art. 9, comma 7, del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179 convertito con modificazioni  dalla L. 17 
dicembre 2012, n. 221 in tema di accessibilità dei siti web e servizi informatici, stabilisce che, entro 
il 31 marzo di ogni anno, le Amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, sono obbligate a pubblicare, con cadenza annuale, gli Obiettivi di 
accessibilità nel proprio sito web; 

VISTI: 

� il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, “Codice dell’Amministrazione Digitale” per quanto riguarda i requisiti 
di accessibilità richiamati in diversi ambiti del codice stesso; 

� il D.Lgs. 14.03.2013 n. 33, come modificato dal d.lgs. 97/2016, recante il riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni; 

� la Circolare n. 61/2013 dell’Agenzia per l’Italia Digitale “Disposizioni del decreto legge 18 ottobre 
2012, n. 179, convertito con modificazioni dalla L. 17 dicembre 2012, n. 221 in tema di accessibilità 
dei siti web e servizi informatici. Obblighi delle pubbliche Amministrazioni”; 

� la Circolare n. 1/2016 con cui l’Agenzia per l’Italia Digitale ha sostituito il modello B allegato alla 
precedente Circolare n. 61/2013 con una nuova applicazione on-line al fine di supportare le pubbliche 
amministrazioni nell’attività di definizione e pubblicazione degli obiettivi  annuali di accessibilità, 
fatti salvi gli obiettivi di accessibilità già pubblicati con il precedente modello B; 

� la determinazione dell’AGID n. 36/2018 relativa alla riorganizzazione del dominio di secondo livello 
(sld) “.gov.it”; 

RILEVATO che, al fine di supportare le pubbliche amministrazioni nell’attività di definizione e 
pubblicazione degli obiettivi annuali di accessibilità, sul sito dell’Agenzia per l’Italia digitale è 
disponibile un’apposita applicazione on-line “Obiettivi di accessibilità” che facilita la redazione e la 
pubblicazione degli Obiettivi e consente ad AgID di effettuare il monitoraggio dello stato di attuazione 
degli Obiettivi; 

CONSIDERATO che con delibera n. 50/2013 dell’ANAC e con successiva delibera n. 1310/2016, è 
stato precisato che gli stessi vanno inseriti nella sezione “Amministrazione trasparente, sottosezione di 
primo livello “Altri contenuti”, sottosezione di secondo livello “Accessibilità e Catalogo dei dati, 
metadati e banche dati”; 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 31 del 02-04-2025 

Pag. 5 

CONSIDERATO che, allo stato attuale, il sito internet istituzionale dell'ente è il principale punto di 
accesso da parte dei cittadini alle attività e servizi del Comune e che pertanto appare opportuno 
valorizzare come obiettivo primario il miglioramento delle caratteristiche di accessibilità dello stesso e 
dei suoi contenuti (documenti e dati in esso pubblicati); 

RITENUTO  provvedere all’individuazione per l’anno 2025 gli obiettivi di accessibilità che questo ente 
intende realizzare nell’ambito delle risorse disponibili; Ritenuto di individuare i seguenti obiettivi di 
accessibilità dei siti web e servizi informatici: 

 

OBIETTIVI INTERVENTI DA REALIZZARE TEMPI DI 
ADEGUAMENTO 

Sito web 
istituzionale 

Sito web e/o app mobili - Sviluppo, o rifacimento, del 
sito/i 

31/12/2025 

 
RITENUTO opportuno provvedere in merito; 

PRESO ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del Bilancio Comunale. 

Tutto ciò premesso; 

Il Responsabile della Transizione Digitale, nominato con D.S. n. 60/2025, 
 

PROPONE ALLA G.C. DI DELIBERARE 

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 

1. DI APPROVARE ai sensi del D.L.n. 179/2012, convertito con L. n. 221/2012, i seguenti obiettivi di 
accessibilità agli strumenti informatici del Comune di Valguarnera Caropepe per l’anno 2025: 

 

OBIETTIVI INTERVENTI DA REALIZZARE TEMPI DI 
ADEGUAMENTO 

Sito web 
istituzionale 

Sito web e/o app mobili - Sviluppo, o rifacimento, del 
sito/i 

31/12/2025 

 

2. DI DARE ATTO che gli stessi saranno pubblicati sul sito web istituzionale del Comune di 
Valguarnera Caropepe nell’apposita sezione denominata “Amministrazione Trasparente”, alla voce 
“Accessibilità e Catalogo di dati, metadati e banche dati”, entro il prescritto termine del 31/03/2025; 

3. DI DEMANDARE all’ufficio competente la compilazione del form sulla piattaforma dell’Agid entro 
il termine previsto del 31 marzo 2025. 

4. DI DICHIARARE la presente deliberazione, previa separata ed unanime votazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D. Lgs. N. 267/2000. 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
f.to   VITTORIO GIARRATANA 
 

  
  

 Il Responsabile del Settore 
 f.to  GIARRATANA VITTORIO 

 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 31 del 02-04-2025 

Pag. 6 

 
Allegato N. (2) 
 
OGGETTO: “APPROVAZIONE OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' PER L'ANNO 2025.” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarirà tecnica della proposta, 
si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 31-03-2025 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to (VITTORIO GIARRATANA) 

 
 

            Il Responsabile del Settore 
                      f.to ( VITTORIO GIARRATANA 

) 
  
  
  

 
 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 31 del 02-04-2025 

Pag. 7 

 Allegato N. (3) 
 
OGGETTO: “APPROVAZIONE OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' PER L'ANNO 2025.” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità contabile della 
proposta, si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 02-04-2025 

 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 
 f.to (Dott.ssa Caterina Antonella Furnari) 
  
  
  

 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 31 del 02-04-2025 

Pag. 8 

 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione della G.C. n. 31 del 02-04-2025, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 02.04.2025    per rimanervi 
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)   
 
Sede Municipale            

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria 
Cinzia Giarrizzo 

Il Segretario Comunale 

 (Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro) 
  
  
  

 
 

 
 
 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del 
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il 
giorno _______ 
 

� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/91 art.12, comma 1 ) ; 
� a seguito di dichiarazione di immediata esecutività (L.R. n.44/91 art.12, comma 2) ; 
 

Sede Municipale,  _____________ 
 

IL Segretario Comunale 
 
 
 

 
 

 


